

Miejski Dom Kultury „Batory”

Według wspomnień Karola Pękały, ówczesnego sekretarza Komisariatu na terenie Bismarckhütte, Polski Komisariat Plebiscytowy przesłał do podległych sobie jednostek gminnych pismo okólne z dnia 27 stycznia 1920 roku z apelem o niezwłoczne założenie w każdej polskiej miejscowości jednostki sportowej. Polecono kierownikom lokalnych biur plebiscytowych znalezienie odpowiednich osób, które zajmą się sprawami sportu na wybranym obszarze. Teofil Paczyński, który na co dzień pełnił funkcję komisarza miejscowego Polskiego Komisariatu Plebiscytowego, powołał na stanowisko przedstawiciela ds. sportu Bernarda Skopa, byłego piłkarza BBC (Bismarckhütter Ballspiel Club), który wspólnie z Edwardem Superniakiem, braćmi Bartoszkami: Janem, Józefem i Edwardem, Družbą oraz Wincentym Wizą rozpoczął przygotowania do utworzenia klubu sportowego w Bismarckhütte.

22 lutego 1920 roku odbyła się w Hotelu Lomnitz w Bytomiu u dr Maksymiliana

Wilimowskiego, jednego z pionierów śląskiego piłkarstwa, pierwsza konferencja z przedstawicielami ds. sportu, w której uczestniczyli Skop oraz Superniok.

Od tej pory sprawy zaczęły toczyć się coraz szybciej, zaczęto agitować polskich zawodników z niemieckiego klubu BBC, a na dzień 3 kwietnia wyznaczono datę spotkania w sprawie zaplanowania zebrania konstytucyjnego.

W spotkaniu kwietniowym, które odbyło się w biurze plebiscytowym w lokalu Paczyńskiego przy ulicy Kollamanstrasse 17 wzięli udział: Teofil Paczyński, bracia Bartoszkowie, Bernard i Paweł Skop, Edward Superniok i Karol Pękała. W trakcie tego spotkania omówiono wiele spraw organizacyjnych. Sporo dyskusji wywołał wybór nazwy nowego klubu, padały różne propozycje, a przeważał pomysł Edwarda Supernioka, aby nowy polski klub nosił nazwę „Ruch”. Nazwa miała być wymownym symbolem ruchu narodowo-wyzwoleńczego, który opanował ludność polskiego Górnego Śląska.

W prasie przedwojennej podawano inną etymologię tej nazwy. „Ruch” miał pochodzić od wielkiego ruchu jaki panował w hucie „Batory”, w której pracowali pierwsi piłkarze „Ruchu”. W 1957 roku Alojzy Loch w artykule dla „Życia Chorzowa” napisał, że Edward Superniok powiedział: *Szukacie nazwy dla klubu (...), tyle mówicie o ruchu robotniczym. Niech więc nasz klub nazywa się „Ruch”*. Bardziej prawdopodobne wydaje się jednak, że jest to nazwa z grupy słów promujących aktywność jak „Start”, „Siła”, „Życie” czy „Naprzód”.

Ostatnim punktem obrad było wyznaczenie daty zebrania założycielskiego klubu. Zgodzono się na wtorek 20 kwietnia.

Na założycielskim zebraniu powołującym Klub Sportowy „Ruch”, które odbyło się 20 kwietnia 1920 roku w czerwonym pokoju Katolickiego Domu Związkowego (obecnie Miejski Dom Kultury „Batory”), spotkało się 40 osób. W skład pierwszego zarządu weszli: Paweł Koppa (nauczyciel szkoły w Klimzowcu) – prezes, Paweł Kielbasa – wiceprezes, Bernard Skop – sekretarz, Edward Superniok – skarbnik, Franciszek Bartoszek – kierownik sportu, oraz ławnicy: Teofil Paczyński, Paweł Skop, Stanisław Sojka, Jakub Szweda oraz E. Golasz.

